
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 133 DEL 12/07/2024  
 

  OGGETTO: Progetto “NÒ SPACE”, Bando GAL MARMILLA - PSR Mis 19 Int. n. 19.2.1.7.4.2– 
Sostegno allo Sviluppo Locale “Potenziamento dei luoghi della cultura di proprietà degli Enti Locali”. 
Presa atto finanziamento e avvio procedure di affidamento. C.U.P. G42F22000630005 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 

Premesso che: 
- con Deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  
- con Deliberazione C.C. n. 27 del 15/11/2023 è stato approvato il DUP  2024/2026; 
- con Deliberazione G.C. n. 42 del 05/09/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  

Visto il bando del GAL Marmilla sulla sottomisura 7.4 - Intervento n. 19.2.1.7.4.2.1.4 “Potenziamento dei luoghi della cultura di 
proprietà degli enti locali”, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del medesimo GAL Marmilla n. 04 del 
12.04.2022, avente l’obiettivo di promuovere reti di enti locali, per facilitare la costituzione di comunità di studio e di apprendimento 
sulla cultura locale, rafforzare l’identità locale e migliorare l’offerta dei luoghi di aggregazione sociale; 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha partecipato al predetto bando mediante un’associazione di Enti costituita dai Comuni 
di Gonnosnò, Usellus e Baradili, con cui viene individuato quale Capofila il Comune di Gonnosnò, mediante la proposta progettuale 
intitolata “No Space”, con intervento destinato all’immobile comunale sito in C.so Umberto 23 a Gonnosnò (Ex-Municipio); 
Preso atto che la suddetta proposta progettuale è stata approvata dagli enti locali partecipanti al partenariato come segue: 
deliberazione della G.C. n. 21 del 29/07/2022 per il Comune di Gonnosnò, deliberazione della G.C. n. 27 del 28/07/2022 per il 
Comune di Usellus e deliberazione della G.C. n. 27 del 26/07/2022 per il Comune di Baradili; 
Evidenziato l’esito positivo della domanda di sostegno n. 24250088192 CUAA 00069670958 presentata dal Comune di Gonnosnò 
sul Sistema SIAN in data 09.09.2022, avvenuto con verbale n. 01 del 14 ottobre 2022, redatto dall’istruttore incaricato dal GAL, 
finalizzato alla verifica della ricevibilità delle domande di sostegno del raggiungimento del punteggio minimo sulla base del 
punteggio auto attribuito dal richiedente stesso; 
Richiamati: 

-  la Graduatoria Provvisoria del bando, approvata con Determina del Direttore n. 04/GP del 31/10/2022; 
-  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del GAL Marmilla n. 9/1 del 31/10/2022, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della graduatoria provvisoria del bando in oggetto; 
-   la richiesta di rimodulazione del piano finanziario presentata dall’Ente capofila Comune di Gonnosnò in data 28/11/2022, con 

prot. GAL Marmilla n. 1052; 
-  la Determinazione del RUP del GAL n. 13/R.P - Approvazione rimodulazione piano finanziario domanda di sostegno n. 

24250088192 del 09/12/2022, e conseguente domanda di rettifica n. 24250129178 presentata dal Comune di Gonnosnò sul 
Sistema SIAN in data 14/12/2022; 

- la Deliberazione G.M. n. 13 del 28/02/2024 di approvazione del progetto Definitivo-Esecutivo denominato “Nò Space”, redatto 
dall’Ufficio Tecnico comunale di Gonnosnò, di cui al bando GAL Marmilla ed a valere sui fondi del PRS misura 19 – Intervento 
n. 19.2.1.7.4.2.1.4 “Potenziamento dei luoghi della cultura di proprietà degli Enti Locali”, dell’importo complessivo di € 
198.738,00; 

Vista la richiesta di documentazione integrativa del GAL Marmilla prot. n. 554 del 21/05/2024 sulla domanda di sostegno n. 
24250088192 del 09/12/2022; 
Considerato che, per ottemperare alla nota sopra citata si rende necessaria una rettifica parziale, di importi e tipologie di lavorazioni, 
a seguito di varianti progettuali e pertanto occorre ridefinire il quadro economico dell’intervento; 
Visto il progetto definitivo-esecutivo aggiornato, come sopra esposto, denominato “NÒ SPACE”, Bando GAL MARMILLA - PSR 
Mis 19 Int. n. 19.2.1.7.4.2– Sostegno allo Sviluppo Locale “Potenziamento dei luoghi della cultura di proprietà degli Enti Locali”, 
dell’importo di € 195.498,08, approvato con Delibera G.M. n. 31 del 04/06/2024, avente il seguente quadro economico: 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TIPOLOGIA DI SPESA IMPONIBILE IVA TOTALE 
FINANZIAMENTO 

Spese generali, 
di cui: 
- incentivi RUP 2% (sui lavori) 
- oneri SIAN 
- supporto al RUP 

734,84 € 
 

734,8 € 
0,00 € 
0,00 € 

0,00 € 
 

0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

0,00 € 
 

0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

Spese per innovazione sociale, processi di co- 
creazione, produzione editoriale e crossmedia 
storytelling 

 
0,00 € 

 
0,00 € 

 
0,00 € 

Spese di hardware e software (beni) 122.900,00 € 27.038,00 € 149.938,00 € 
Spese di allestimento strutturale (lavori) di cui: 
- importo lavori a base d’asta 
- oneri per la sicurezza 

36.742,00 € 
36.199,01 € 
    542,99 € 

8.083,24 € 
7.963,78 € 
  119,46 € 

44.825,24 € 
44.162,79 € 
     662,45 € 

Totale investimento 160.376,84 € 35.121,24 € 195.498,08 € 

Considerato che, a seguito della variazione progettuale di cui al precedente paragrafo, si è provveduto alla rettifica della domanda di 
sostegno sul SIAN, acquisendo il nuovo n.  44250108386 in data 31/05/2024; 
Visto il Provvedimento di Concessione del Finanziamenti n. 11/2024 del 25/06/2024 emesso dal Direttore del GAL Marmilla che 
concede al Comune di Gonnosnò un contributo di € 195.498,08 a valere sui fondi PSR in oggetto; 
Vista la  Determinazione R.S.T. 127 DEL 10/07/2024 di accertamento di entrata dell’importo di € 195.498,08  a valere sul Cap. 
2067/10/1 Codice 4.0200 denominato “Potenziamento dei luoghi della cultura. PSR 2014-2020 MIS. 19-AZ. 9.2.1.7.4.2.1.4 e nel 
contempo veniva prevista in spesa il medesimo importo al Cap. 7630/131/1 nel esercizio corrente di Bilancio; 
Dato atto che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto, Geom. Giorgio Steri e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 
Considerato che la realizzazione dell’intervento viene suddivisa in n. 2 tipologie: 

-  Interventi architettonici per la riqualificazione dello spazio in chiave di fruibilità e inclusività, consistenti in lavori di riqualificazione 
dell’area esterna all’edificio, per un importo di € 36.742,00 + iva; 

- Allestimento tecnologico attraverso tecnologie e arredi degli spazi interni, consistenti in fornitura e messa in opera di sistemi di 
proiezione e schermi interattivi, sistema audio diffuso e arredi di sala, per un importo di € 122.900,00 + iva; 

Considerato che al fine di realizzare l’intervento è necessario procedere all’affidamento dei lavori e delle forniture come previsto negli 
elaborati progettuali e sopra riepilogato; 
Dato atto che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 
del D.lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50 c. 1 del D.lgs. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali…..; 
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, …., di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali…..; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lett. d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
c. 502, della L. n. 208/2015); 

- la legge di Bilancio 2019, L. 30/12/2018 n. 145, prevede al c. 130 dell’art. 1, l’elevazione della soglia sui micro acquisti di beni e 
servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, 
piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, c. 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario non tenuto a presentare cauzione definitiva in relazione alla 
scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle semplicità delle prestazioni; 
 
Richiamato l'art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, che prevede "in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale"; 
Considerato pertanto, visto quanto riportato nei precedenti paragrafi, di procedere all’affidamento dei lavori e delle forniture 
previste in progetto secondo i dettati dell’art. 50 c. 1 del D.lgs. 36/2023, senza consultazione di più operatori economici, bensì con 
richiesta di preventivo sulla piattaforma di committenza regionale SardegnaCat ad un operatore specializzato nel settore di 
riferimento; 
Dato atto che: 

- all’atto di presentazione dell’istanza di finanziamento si è provveduto, come previsto dallo stesso Bando, ad una indagine 
informale di mercato mediante la richiesta di n. 3 preventivi sia per quanto riguarda le forniture che i lavori; 

- gli importi di progetto derivano dalle risultanze del miglior preventivo presentato per ognuna delle categorie; 
- pertanto, si ritiene opportuno selezionare gli operatori economici che hanno presentato il miglio preventivo ai fini 

dell’affidamento dei lavori e delle forniture,  coniugando i principi conseguentemente i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: favorire l’aggregazione sociale mediante il potenziamento 

ricettivo dellibbobile oggetto dell’intervento; 
- la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D.lgs. 36/2023, senza consultazione di più operatori economici; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18, c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara da inviare mediante la piattaforma telematica SardegnaCat, predisposti e 
depositati presso l’ufficio tecnico comunale, per un importo dei lavori di € 36.742,00 + iva e per forniture di € 122.900,00 + iva; 
Dato atto che per il lavoro di cui in oggetto CUP è G42F22000630005; 
Ritenuto opportuno: 

- approvare la lettera di invito a produrre preventivo per i lavori e le forniture e relativi allegati, da inviare a un  operatore 
economico per tipologia di affidamento individuati in fase di presentazione dell’istanza di finanziamento, a seguito di richiesta 
preventivo, che hanno presentato la miglior offerta, tramite portale SardegnaCat; 

- indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D.lgs. 36/2023, con richiesta di offerta tramite il portale di 
committenza regionale SardegnaCat; 

DETERMINA 
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Prendere atto della concessione del contributo del progetto “NÒ SPACE” sul Bando GAL MARMILLA - PSR Mis 19 Int. n. 
19.2.1.7.4.2– Sostegno allo Sviluppo Locale “Potenziamento dei luoghi della cultura di proprietà degli Enti Locali”, giusto 
Provvedimento di Concessione del Finanziamenti n. 11/2024 del 25/06/2024 emesso dal Direttore del GAL Marmilla che concede al 
Comune di Gonnosnò un contributo di € 195.498,08; 
Di approvare la lettera di invito a produrre preventivo per i lavori e le forniture e relativi allegati, da inviare a un operatore 
economico per tipologia di affidamento individuati in fase di presentazione dell’istanza di finanziamento, a seguito di richiesta 
preventivo, che hanno presentato la miglior offerta, tramite portale SardegnaCat; 
Dare atto che si attuerà una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D.lgs. 36/2023, con richiesta di offerta 
tramite il portale di committenza regionale SardegnaCat; 
Di stabilire ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto, secondo quanto disposto dall’art 108 del D.lgs. 36/2023, il criterio del minor 
prezzo, ed in particolare mediante corrispettivo a corpo offerto per i lavori e mediante offerta a prezzi unitari sull’elenco di progetto 
per le forniture, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza; 
Dare atto che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata 
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
Dare atto che: 

- quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato riportato puntualmente in premessa 
- il ruolo di RUP è assunto dal sottoscritto, Geom. Giorgio Steri ai sensi della Legge n. 241/1990 e che lo stesso ha dichiarato di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
- l’intervento di cui alla presente è assoggettati all’IVA con aliquota al 22%; 
- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

- è stata accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

- avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR Sardegna nei termini di cui all’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri


